

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010 № 725-IV ДГ
«О показателях оценки деятельности Главы города и Администрации города»

Проект подготовлен в целях уточнения показателей оценки деятельности Главы города и Администрации города в связи с изменением законодательства, с учётом предложений структурных подразделений Администрации города, муниципальных казенных учреждений.

Основные изменения показателей оценки деятельности Главы города и Администрации города, вопросов местного значения и полномочий Администрации города, отдельных переданных государственных полномочий связаны со следующим:

- изменением федерального, регионального законодательства, Устава города по 7 вопросам местного значения (20, 22, 44, 47, 50, 88, 101) и 16 полномочиям (17.1, 19, 20.1, 26.11, 50.2, 50.3, 50.4, 50.5, 60.2, 74.1, 88.1, 97, 101.1, 101.2, 101.3, 102.1).
- техническими правками по 10 полномочиям (28, 32, 33, 34, 35, 36.1, 41, 42, 68, 82).
- изменением федерального, регионального законодательства, Устава города по 9 показателям (7, 125¹, 160³, 161³, 398, 324¹, 271, 282, 333²);
- техническими правками, связанными с уточнением формулировок по 3 показателям (1, 46, 392);
- добавлением показателей к новым полномочиям – 11 показателей (407-417);
- исключением показателей в связи с изменениями федерального, регионального законодательства, Устава города – 5 показателей (123, 124, 326, 332¹, 333¹).

В целях удобства применения документа, в связи с большим количеством изменений, приложения к решению Думы города изложены в новой редакции. При этом, показателям присвоен уникальный индивидуальный код. Классификаторы показателей сформированы отдельными приложениями и содержат информацию о показателях как о действующих, так и об исключённых из отчета за текущий отчетный период.

Подробная информация об изменениях в проекте представлена в приложениях к настоящей пояснительной записке.

Необходимо отметить, что данный проект планируется внести внеплановым вопросом на октябрьское заседание Думы города, с целью актуализации показателей (полномочий) и для последующего формирования отчёта Главы города о результатах его деятельности и деятельности Администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города, за 2019 год.

Начальник отдела

С.Г. Мединцева

Информация по изменениям показателей оценки деятельности Главы города по результатам его ежегодного отчёта

№ п/п	Полномочие Главы города	Действующая редакция (решение Думы города от 01.11.2018 № 337-VI ДГ)		Предлагаемая редакция Администрацией города	
		Индиви- дуальный код показателя	Наименование показателя	Наименование показателя	Пояснения
1.	Полномочия Главы города как высшего должностного лица местного самоуправления городского округа в соответствии со статьёй 34 Устава города				
1.1.	Представляет городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования	1	Количество принятых иностранных, межмуниципальных делегаций, отдельных лиц и делегаций органов власти и управления Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, посещений мероприятий международного (межмуниципального) значения, проведённых переговоров, торжественных и иных мероприятий на территории городского округа (ед.)	Количество принятых иностранных, межмуниципальных делегаций, отдельных лиц и делегаций органов власти и управления Российской Федерации, субъектов Российской Федерации (ед.)	Техническая правка
2.	Полномочия Главы города по руководству деятельностью Администрации города Сургута в соответствии со статьёй 36 Устава города				
2.3.	Представляет Администрацию города без доверенности в отношениях с органами местного самоуправления городского округа (в том числе по вопросам подотчётности, подконтрольности), органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями	46	Количество мероприятий Администрации города , проведённых с участием Главы города в отчётном периоде (ед.)	Количество торжественных мероприятий, проведённых на территории города Сургута с участием Главы города в отчётном периоде (ед.)	Техническая правка
		47	Соблюдение процедур протокольных мероприятий	Без изменений	

Информация по изменениям показателей оценки деятельности Администрации города

№ п/п	Вопрос местного значения/часть вопроса местного значения/переданное отдельное государственное полномочие/полномочие, закреплённое законом/полномочия в рамках вопроса местного значения (мероприятия в рамках переданного отдельного государственного полномочия, полномочия, закреплённого законом) согласно законам и статьям 38 - 43 Устава города	Действующая редакция (решение Думы города от 01.11.2018 № 337-VI ДГ)		Предлагаемая редакция Администрацией города	
		Индивидуальный код показателя	Наименование показателя		Пояснения
1.	Составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа				
1.1.	Осуществление бюджетного процесса в установленном порядке	2 ¹	Соблюдение требований к содержанию проекта решения о бюджете городского округа, составу годового отчёта об исполнении бюджета городского округа, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городском округе город Сургут		Без изменений
		3	Соблюдение сроков предоставления: 1) проекта бюджета городского округа в Думу города; 2) отчёта об исполнении бюджета городского округа в Думу города и Контрольно-счетную палату города; 3) годовой бюджетной отчётности в органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры		Без изменений
		4	Процент исполнения бюджета по доходам без учёта безвозмездных поступлений		Без изменений
		5	Процент исполнения бюджета по расходам		Без изменений
		6	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по расходам		Без изменений
		7	Доля дебиторской задолженности по доходам в бюджет городского округа в общем объёме доходов (%)	Доля просроченной дебиторской задолженности по доходам в бюджет городского округа в общем объёме доходов (%)	Уточнена формулировка показателя в связи с внедрением с 2018 года Федеральных стандартов бухгалтерского учёта для

					государственного сектора, предусматривающих изменения в правилах учёта и оценки показателей дебиторской задолженности по договорам аренды
		8	Применение системы электронного документооборота с органами федерального казначейства, органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, учреждениями Банка России с применением электронной подписи		Без изменений
17.	Утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории				
17.1.	Обеспечение разработки, эженертизы , рассмотрения, согласования и представления на утверждение в установленном порядке документов территориального планирования, документации по планировке территории городского округа <u>Предлагаемая редакция:</u> Обеспечение разработки, рассмотрения, согласования и представления на утверждение в установленном порядке документов территориального планирования, документации по планировке территории городского округа	75	Количество принятых муниципальных правовых актов Администрации города (ед.)		Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 45 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 29.11.2018 № 359-VI ДГ) Показатели остаются без изменений
		76	Количество сформированных земельных участков для проведения аукционов по предоставлению в аренду земельных участков для строительства объектов жилищного и социально-культурного назначения (ед.)		
		76 ¹	Количество сформированных земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению гражданам, имеющим трёх и более детей, для индивидуального жилищного строительства на территории города Сургута (ед.)		
19.	Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (далее - ИСОГД), осуществляемой на территории городского округа			Ведение государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (далее - ИСОГД), осуществляемой на территории городского округа	Уточнена формулировка полномочия в соответствии с подпунктом 54 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 29.11.2018 № 359-VI ДГ) Показатели остаются без изменений
19.1.	Сбор и подготовка документов градостроительной деятельности к внесению в базу данных ИСОГД и наполнение базы данных ИСОГД документами по градостроительной деятельности	79	Наличие единой системы учёта, регистрации, хранения и предоставления пользователям информации базы данных ИСОГД		
		80	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности»		
20.	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая			Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах	Уточнена формулировка вопроса местного значения и

	создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа			городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации	полномочия в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 7, подпунктом 30 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 29.11.2018 № 359-VIDГ)
20.1.	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации	81	Количество введённых в эксплуатацию километров дорог		Без изменений
		303	Площадь муниципальных дорог, находящихся на содержании (тыс. кв. м), в том числе: 1) на зимнем содержании; 2) на летнем содержании		Без изменений
		304	Площадь тротуаров муниципальных улиц и дорог, находящихся на содержании (тыс. кв. м)		Без изменений
		305	Протяжённость ливневой канализации, находящейся на содержании (км)		Без изменений
		306	Площадь выполненных ремонтных работ в отношении автомобильных дорог местного значения (тыс. кв. м)		Без изменений
		307	Удовлетворённость жителей города качеством содержания городских улиц и дорог (в соответствии с социологическим опросом) (балл)		Без изменений
	Предлагаемая редакция: Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление организации дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации: - ведение реестра парковок общего			Наличие реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения	Добавлены показатели в соответствии с подпунктом 30 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 29.11.2018 № 359-VIDГ)
				Количество установленных (замененных, демонтированных) светофорных объектов для регулирования дорожного движения на улично-дорожной сети города (ед.)	

	пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения; - осуществление установки, замены, демонтажа и содержания технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения				
20.2.	Осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа город Сургут	392	Количество проверок соблюдения обязательных требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования автомобильных дорог (ед.)	Количество выявленных нарушений обязательных требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования автомобильных дорог (ед.)	Техническая правка
22.	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»			Утверждение схемы размещения рекламных конструкций , выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»	Уточнена формулировка вопроса местного значения и добавлен показатель в соответствии с подпунктом 38 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 29.11.2018 № 359-VIDГ)
22.1.	Выдаёт разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа <u>Предлагаемая редакция:</u> Утверждает схему размещения рекламных конструкций , выдаёт разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа	84	Количество выданных разрешений (ед.)		
		85	Соответствие действующему законодательству, в том числе соблюдение сроков оформления соответствующего действия (с указанием количества нарушений сроков, количества разрешений, оформленных в срок)		
				Наличие утвержденной схемы размещения рекламных конструкций	
22.2.	Аннулирует разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа	86	Количество аннулированных разрешений (ед.)		
22.3.	Выдаёт предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа	87	Количество выданных предписаний (ед.)		
		88	Количество незаконных рекламных конструкций на начало и конец отчётного периода (ед.)		
		89	Количество устранённых нарушений (ед.)		
		90 ¹	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента		

			предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций»		
26.	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа				Без изменений
26.11.	Участвует в управлении коммерческими организациями, в уставном капитале которых есть доля муниципальной собственности, через своих представителей	123	Количество организаций (доли участия в них), в управлении которых принимают участие представители муниципального образования (ед.)		Полномочие и показатели исключены согласно пункту 6 приложения к решению Думы города от 29.11.2018 № 359-VI ДГ «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
		124	Объём финансовых средств, поступивших в бюджет города от полученных дивидендов за отчётный период (тыс. руб.)		
27.	Резервирование и изъятие земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа				
27.1.	Осуществляет муниципальный земельный контроль в границах городского округа	125 ¹	Количество проведённых осмотров земельных участков (ед.)	Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации, за которые предусмотрена административная и иная ответственность (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10. 2001 № 136-ФЗ
28.	Поддержка сельскохозяйственного производства (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами) по поддержке личных подсобных хозяйств (Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2007 N 118-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами) по поддержке личных подсобных хозяйств")			Поддержка сельскохозяйственного производства (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами) по поддержке личных подсобных хозяйств (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатель остается без изменений
28.1.	Осуществляет поддержку сельскохозяйственного производства в форме предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на компенсацию части затрат на содержание маточного поголовья животных	128	Количество личных подсобных хозяйств, которым оказана помощь в отчётном периоде (ед.)		
32.	Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определённых федеральным законодательством (государственное полномочие)			Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определённых федеральным законодательством (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатели остаются без изменений
32.1.	Ведение учёта граждан, имеющих право на обеспечение жильём за счёт субвенций из федерального бюджета, определённых Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ «О ветеранах», статьями 14, 16, 21 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите	140	Наличие списка граждан, имеющих право на получение жилищной субсидии за счёт субвенций из федерального бюджета		
		141	Количество предоставленных субсидий за счёт субвенций из федерального бюджета на приобретение жилого помещения (ед./млн. руб.)		

	инвалидов в Российской Федерации»				
33.	Реализация основных мероприятий «Обеспечение жильём молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (государственное полномочие)			Реализация основных мероприятий «Обеспечение жильём молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатели остаются без изменений
33.1.	Ведение учёта граждан, имеющих право на получение мер государственной поддержки в приобретении жилья или строительстве индивидуального жилого дома	142	Количество семей, имеющих право на получение мер государственной поддержки (ед.)		
33.2.	Приём на учёт граждан отдельных категорий: 1) участников ликвидации последствий аварии на ЧАЭС; 2) вынужденных переселенцев; 3) граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера; 4) молодые семьи	143	Количество семей, получивших меры государственной поддержки в отчётном периоде (ед.)		
34.	Обеспечение жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной войны (государственное полномочие)			Обеспечение жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной войны (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатели остаются без изменений
34.1.	Обеспечивает жилыми помещениями ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной войны	144	Наличие списка ветеранов Великой Отечественной войны, нуждающихся в жилье		
		145	Количество ветеранов Великой Отечественной войны, обеспеченных жильём в отчётном периоде (чел.)		
35.	Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда (государственное полномочие)			Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатели остаются без изменений
35.1.	Обеспечивает	146 ²	Доля детей, оставшихся без попечения родителей, и		

	благоустроенными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений		лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, состоявших на учёте на получение жилого помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и старше, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями за отчётный год, в общей численности детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, состоящих на учёте на получение благоустроенного жилого помещения, включая лиц в возрасте от 23 лет и старше (всего на начало отчётного года) (%)		
		147 ¹	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в отчётном финансовом году (чел.)		
36.	Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях				
36.1	Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами). Создаёт условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных	148 ²	Количество ресурсных центров по организации внеурочной деятельности, созданных на базе муниципальных учреждений, курируемых комитетом культуры и туризма, реализующих программы внеурочной деятельности в рамках межведомственного взаимодействия с общеобразовательными организациями (ед.)		Техническая правка Показатели остаются без изменений
		149 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений, в которых организовано предоставление дошкольного образования, созданы условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, - всего (ед.), в том числе: 1) дошкольных образовательных учреждений; 2) общеобразовательных учреждений		
		150 ²	Доля образовательных учреждений, оказывающих муниципальную услугу «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		
		151	Отношение численности детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3 - 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5 - 7 лет, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (%)		
		152 ¹	Количество муниципальных образовательных учреждений, в которых организовано предоставление начального общего, основного общего, среднего общего образования (ед.)		
		153 ¹	Доля общеобразовательных учреждений, оказывающих		

	общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами). Создает условия для осуществления приюта и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях Предлагаемая редакция: Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами). Создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях		муниципальные услуги «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования», в соответствии со стандартом качества, по отношению к общей численности указанных учреждений (%)		
37.	Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования (отдельное государственное полномочие)				
37.1.	Финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования	160 ³	Количество частных дошкольных образовательных организаций , которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных	Количество частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования , которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников,	Уточнена формулировка показателя в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз (с изменениями от 23.02.2018 № 4-оз)

			услуг) (ед.)	осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг) (ед.)	
38.	Финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (отдельное государственное полномочие)				
38.1.	Финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	161 ³	Количество частных общеобразовательных организаций, осуществляющих предоставление дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования , которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек, услуг связи в части предоставления доступа к сети Интернет (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (ед.)	Количество частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам , которым предоставлена субсидия на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек, услуг связи в части предоставления доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз (с изменениями от 23.02.2018 № 4-оз)
41.	Отдельные государственные полномочия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей			Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка
41.1.	Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства на территориях муниципальных образований автономного округа: 1) предоставление детям в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе в этнической среде, приобретаемых за счет средств бюджета автономного округа (за исключением детей, относящихся к категориям, указанным в подпункте 8 пункта 2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2009 № 250-оз «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском	168	Число детей, получивших путёвки в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей (чел.)		Показатели остаются без изменений
		169	Отсутствие жалоб на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей		

	автономном округе – Югре»); 2) обеспечение оплаты стоимости услуг лиц, сопровождающих детей до места нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно; 3) страхование от несчастных случаев и болезней детей на период их следования к месту отдыха и оздоровления и обратно и на период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления				
42.	Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных организациях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования автономного округа), путёвок в оздоровительные лагеря или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний) и по оплате проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно (отдельное государственное полномочие)			Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательных организациях (за исключением находящихся в организациях автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся в профессиональных образовательных организациях автономного округа или образовательных организациях высшего образования автономного округа), путёвок в организации отдыха детей и их оздоровления или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний) и по оплате проезда к месту лечения (отдыха) и обратно (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатели остаются без изменений
42.1.	Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний), и оплаты проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно <u>Предлагаемая редакция:</u> Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,	170 ¹	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, от общей численности детей, нуждающихся в оздоровлении (%)		

	оставшихся без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления или санаторно-курортные организации (при наличии медицинских показаний), и оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно				
44.	Участие в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа			Участие в профилактике терроризма и экстремизма , а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа	Уточнена формулировка вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 37 пункта 1 статьи 7 Устава города Показатель остается без изменений
44.1.	Участие в профилактике терроризма в границах городского округа	172	Количество профилактических и информационных мероприятий (ед.)		
44.2.	Участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа				
47.	Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа			Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа	Уточнена формулировка вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 25 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 25.05.2018 № 273-VIDГ) Показатель остается без изменений
47.1.	Организация мероприятий по использованию, охране, защите, воспроизводству городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа	181 ¹	Количество мест отдыха населения на территории городских лесов (ед.)		
49.	Утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами				Без изменений
49.1.	Осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории городского округа, организует благоустройство территории городского округа в соответствии с указанными правилами	183 ¹	Площадь содержания территорий общего пользования, занятых зелёными насаждениями (га)		Без изменений
		184 ¹	Площадь содержания объектов благоустройства (парков, скверов и набережных) (га)		Без изменений
		185 ¹	Количество объектов благоустройства (парков, скверов и набережных) (ед.)		Без изменений
		186	Площадь цветников, находящихся на содержании (кв. м)		Без изменений
		187	Количество цветников, находящихся на содержании (ед.)		Без изменений
		320	Площадь выполненных работ по ремонту придомовых территорий (тыс. кв. м)		Без изменений
		321	Количество отремонтированных придомовых территорий (ед.)		Без изменений
		322	Доля площади отремонтированных придомовых территорий от площади придомовых территорий, требующих ремонта (%)		Без изменений

		323	Доля вывезенного бесхозйного брошенного транспорта с придомовых территорий и территорий улично-дорожной сети городского округа от количества выявленных брошенных бесхозйных транспортных средств (%)		Без изменений
		398	Количество составленных протоколов об административных правонарушениях по статье 30 Закона ХМАО - Югры № 102-оз от 11.06.2010 «Об административных правонарушениях» (ед.)	Количество составленных протоколов об административных правонарушениях в сфере благоустройства по статьям Закона ХМАО-Югры № 102-оз от 11.06.2010 «Об административных правонарушениях» (ед.)	Уточнена формулировка показателя в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010 № 102-оз (с изменениями от 28.03.2019 № 25-оз)
50.	Участие в организации деятельности по сбору (в том числе разделному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов			Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе разделному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов	Уточнена формулировка вопроса местного значения в соответствии с подпунктом 24 пункта 1 статьи 7 Устава города (в редакции решения Думы города от 29.11.2018 № 359-VIДГ) Показатель остается без изменений
50.1.	Организация мероприятий по обращению с отходами производства и потребления	189 ¹	Наличие муниципального полигона твёрдых коммунальных отходов (ед.)		
50.2	Организация сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов из жилищного фонда <u>Предлагаемая редакция:</u> Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе разделному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов	324 ¹	Наличие муниципальных правовых актов, регулирующих организацию деятельности по сбору (в том числе разделному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов на территории городского округа	Доля утилизированных твердых коммунальных отходов, от общего числа образованных твердых коммунальных отходов на территории города Сургута (%)	
	<u>Предлагаемая редакция:</u> Создание и содержание мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах			Количество созданных мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов (ед.)	Уточнена формулировка полномочия, показателя и добавлены показатели в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 29.11.2018 № 359-VIДГ)
	<u>Предлагаемая редакция:</u> Определение схемы			Наличие реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов	

	размещения мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов				
	<u>Предлагаемая редакция:</u> Организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами			Публикация статей в средствах массовой информации о новой системе обращений с твёрдыми коммунальными отходами (ед.)	
60.	Создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания			Без изменений	
60.2.	Рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей <u>Предлагаемая редакция:</u> Рассматривает обращения потребителей , консультирует их по вопросам защиты прав потребителей	271	Количество оказанных консультаций потребителям по вопросам защиты их прав (ед.)	Количество поступивших обращений, включая консультации, по вопросам защиты прав потребителей, в том числе письменных (ед.)	Уточнена формулировка полномочия и показателя в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 38 Устава города (в редакции решения Думы города от 04.06.2019 № 438-VI ДГ)
65.	Обеспечение деятельности Администрации города в сфере социально-трудовых отношений				
65.1.	Проведение уведомительной регистрации трудовых договоров, заключаемых между работниками и работодателями - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, факта прекращения трудовых договоров	282	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудовых договоров , заключаемых между работниками и работодателями - физическими лицами , не являющимися индивидуальными предпринимателями , факта прекращения трудовых договоров »	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудового договора , заключаемого между работником и работодателем - физическим лицом , не являющимся индивидуальным предпринимателем, изменений в трудовой договор , факта прекращения трудового договора »	Уточнена формулировка показателя в соответствии с постановлением Администрации города от 22.08.2013 № 6060 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудового договора, заключаемого между работником и работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, изменений в трудовой договор, факта прекращения трудового договора» (с изменениями от 08.08.2018 № 5993)

68.	Отдельное государственное полномочие в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда			Обеспечение деятельности Администрации города в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатели остаются без изменений
68.1.	Сбор и обработка информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования	294 ¹	Количество работодателей, представивших информацию о состоянии условий и охраны труда в организации (ед.)		
68.2.	Обеспечение методического руководства работой служб охраны труда в организациях, расположенных на территории муниципального образования	375	Количество работодателей, получивших методическую помощь по организации работы в области охраны труда (ед.)		
68.3.	Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений	376 ¹	Количество получателей, обратившихся за предоставлением государственной услуги по уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений, дополнений и изменений в коллективные договоры, территориальные соглашения (ед.)		
		377	Отсутствие обоснованных жалоб заявителей на нарушение требований административного регламента предоставления государственной услуги «Уведомительная регистрация коллективных договоров и территориальных соглашений на территории соответствующего муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»		
74.	Организация финансирования и софинансирования содержания и капитального ремонта жилищного фонда				
74.1.	Подготовка проекта муниципального правового акта об утверждении положения об организации и проведении работ по капитальному ремонту жилищного фонда	326	Наличие муниципальных правовых актов об организации и проведении работ по капитальному ремонту жилищного фонда		Полномочие и показатель исключены, т.к. вступил в силу Федеральный закон № 271-ФЗ от 25.12.2012 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» изменился порядок финансирования капитального ремонта многоквартирных домов. Обязанность по формированию необходимых

					сумм на ремонт конкретного многоквартирного дома возложена на собственников квартир, а обязанности по организации и обеспечению своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры возложены на Регионального оператора. Региональный оператор должен осуществлять в том числе функции технического заказчика работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора и финансирование расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора, в пределах средств этих фондов капитального ремонта с привлечением при необходимости средств, полученных из иных источников, в том числе из бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местного бюджета. Таким образом, подготовка проекта муниципального правового акта об утверждении положения об организации и проведении работ по капитальному ремонту жилищного фонда не требуется
77.	Осуществление муниципального жилищного контроля				
77.1.	Осуществляет муниципальный жилищный контроль	332 ¹	Доля проведенных плановых проверок от общего количества запланированных проверок (%)		Показатель исключен
		333 ¹	Доля проверок, проведенных органами муниципального контроля с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их		Показатель исключен

			проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам органов муниципального контроля, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания, от общего числа проведённых проверок (%)		
		333 ²	Доля проведённых внеплановых проверок от общего количества проведённых проверок (%)	Количество выявленных нарушений требований жилищного законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации, за которые предусмотрена административная и иная ответственность (ед.)	Техническая правка
82.	Создание и осуществление деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при органах местного самоуправления в городском округе в соответствии с требованиями законодательства (отдельное государственное полномочие)			Создание и осуществление деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответствии с требованиями законодательства (отдельное государственное полномочие)	Техническая правка Показатели остаются без изменений
82.1.	Осуществляет деятельность территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при органах местного самоуправления в городском округе в соответствии с требованиями законодательства <u>Предлагаемая редакция:</u> Осуществляет деятельность муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответствии с требованиями законодательства	347	Количество рассмотренных дел об административных правонарушениях в отношении несовершеннолетних, их законных представителей (ед.)		
		348	Количество рассмотренных дел в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасные действия до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность (ед.)		
		349	Количество обращений в адрес Детской общественной приёмной при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города (ед.)		
		350	Количество преступлений, совершённых несовершеннолетними, в процентном отношении по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (ед.)		
88.	Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов			Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов	Уточнена формулировка вопроса местного значения и полномочия в соответствии с подпунктом 40 пункта 1 статьи 7, подпунктом 45 пункта 2 статьи 41 Устава города (в редакции решения Думы города от 04.06.2019 № 438-VIДГ). Показатель остается без изменений
88.1.	Разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культур народов Российской	362	Количество проведённых мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации в муниципальном образовании городской округ город Сургут (ед.)		

	Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов <u>Предлагаемая редакция:</u> Разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов				
97.	Финансовое обеспечение проведения государственной итоговой аттестации, завершающей освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, в части выплаты компенсации педагогическим работникам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации (отдельное государственное полномочие)			Финансовое обеспечение проведения государственной итоговой аттестации, завершающей освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования (отдельное государственное полномочие)	Уточнена формулировка отдельного государственного полномочия в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 1 главы I Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.12.2013 № 123-оз (с изменениями от 13.12.2018 № 110-оз).
97.1.	Финансовое обеспечение проведения государственной итоговой аттестации, завершающей освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, в части выплаты компенсации педагогическим работникам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации	403	Своевременность использования средств (%)		Показатель остается без изменений

	<u>Предлагаемая редакция:</u> Финансовое обеспечение проведения государственной итоговой аттестации, завершающей освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования				
	Направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов				Добавлена часть вопроса местного значения, полномочия и показатели в соответствии с подпунктом 26 пункта 1 статьи 7, подпунктами 84-86 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решений Думы города от 29.11.2018 № 359-VI ДГ)
	<u>Дополнено полномочием:</u> Выдача уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома			Количество направленных уведомлений (ед.)	
	<u>Дополнено полномочием:</u> Выдача уведомлений о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома			Количество направленных уведомлений (ед.)	
	<u>Дополнено полномочием:</u> Выдача уведомлений о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного			Количество направленных уведомлений (ед.)	

	строительства или садового дома				
	Принимает решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации				Добавлено полномочие и показатели в соответствии с подпунктом 89 пункта 2 статьи 40 Устава города (в редакции решения Думы города от 04.06.2018 № 438-VI ДГ)
	<u>Дополнено полномочием:</u> Принимает решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации			Количество садовых домов, признанных жилыми домами (ед.)	
				Количество жилых домов, признанных садовыми домами (ед.)	